
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO.
9º TAC Nº 09/2016 – CP Nº 20/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Asa Construções Ltda. – CNPJ 16.683.141/0001-96
Objeto: Conclusão do sistema de abastecimento de água, no município de 
São Caetano de Odivelas-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 27/09/2020 a 25/01/2021
Data da Assinatura: 25/09/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 586704
9º TAC Nº 60/2016 – CP Nº 33/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA. – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, 
na Região de Integração do Rio Capim, num Total de 50 km, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, II da Lei Federal nº 
8.666/93 e Prorrogação da Manutenção de Suspenção da Execução dos 
Serviços Contratuais, cfe. Art.58, § 1o da lei Federal no 8.666/93.
Vigência do Contrato: 26/09/2020 a 23/02/2021
Data da Assinatura: 25/09/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 586820
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 58/2020
Objeto: Prestação do serviço contínuo de desinfecção  e estabilização quí-
mica de íons metálicos e alcalinos terrosos em água, por aplicação de 
“blend” de Orto-polifosfato e Dicloro na forma de tabletes/pastilhas, desti-
nado nas estações de tratamento de água da Companhia de Saneamento 
do Estado do Pará - COSANPA.
Valor Global: R$11.951.500,00 (onze milhões e novecentos e cinquenta e 
um mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 02/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Sabará Quimicos e Ingredientes S/A.
Ordenador(a) em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 587048
CONTRATO Nº 54/2020

Objeto: Execução de obras e ampliações, operação, manutenção preven-
tiva e corretiva (mecânica e elétrica), com fornecimento de mão de obra, 
bem como para a realização de serviços eventuais diversos nos sistemas 
de Abastecimento de Água das Unidades Operacionais da COSANPA, per-
tencentes a UN-ILHAS, no Estado do Pará.
Valor Global: R$9.421.632,45 (nove milhões e quatrocentos e vinte e um 
mil e seiscentos e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 02/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador(a) em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 587062
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2017
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o va-
lor global de R$1.109.532,35 (um milhão e cento e nove mil e quinhentos 
e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos), para R$1.156.429,07 (um 
milhão e cento e cinquenta e seis mil e quatrocentos e vinte e nove reais e 
sete centavos), representando um aumento na ordem de 4,226711% em 
relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 30/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 587043
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2018

Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$60.324,20 (sessenta mil e trezentos e vinte e quatro reais e vinte centa-
vos), passando o Valor Global de R$1.423.603,63 (um milhão e quatrocen-
tos e vinte e três mil e seiscentos e três reais e sessenta e três centavos), 
para R$1.483.927,83 (um milhão e quatrocentos e oitenta e três mil e no-
vecentos e vinte e sete reais e oitenta e três centavos), representando um 
aumento na ordem de 4,237429% em relação ao valor inicial do Contrato.

Data da Assinatura: 30/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 587041
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2019

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01.10.2020, encerrando em 30.09.2021.
Data da Assinatura: 29/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Lider Engenharia Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 587033
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2018

Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$61.271,83 (sessenta e um mil e duzentos e setenta e um reais e oitenta 
e três centavos), passando o Valor Global de R$1.445.966,96 (um milhão 
e quatrocentos e quarenta e cinco mil e novecentos e sessenta e seis reais 
e noventa e seis centavos), para R$1.507.238,79 (um milhão e quinhen-
tos e sete mil e duzentos e trinta e oito reais e setenta e nove centavos), 
representando um aumento na ordem de 4,237429% em relação ao valor 
inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 30/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 587047
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2017

Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$435.386,62 (quatrocentos e trinta e cinco mil e trezentos e oiten-
ta e seis reais e sessenta e dois centavos), passando o Valor Global de 
R$10.274.781,97 (dez milhões e duzentos e setenta e quatro mil e setecen-
tos e oitenta e um reais e noventa e sete centavos), para R$10.710.168,59 
(dez milhões e setecentos e dez mil e cento e sessenta e oito reais e 
cinquenta e nove centavos), representando um aumento na ordem de 
4,237429% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 30/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 587039
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2016

Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$31.424,70 (trinta e um mil e quatrocentos e vinte e quatro reais e se-
tenta centavos), passando o Valor Global de R$773.896,89 (setecentos e 
setenta e três mil e oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e nove cen-
tavos), para R$805.321,59 (oitocentos e cinco mil e trezentos e vinte e um 
reais e cinquenta e nove centavos), representando um aumento na ordem 
de 4,060579% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 30/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 587045
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Item”, que tem como objeto o fornecimento de materiais 
para uso em manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos das 
elevatórias pertencentes à COSANPA, no Estado do Pará, conforme as es-
pecifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência Técnica 
Nº DO/011/2019 Diretoria de Operações/DO e seus Apêndices do Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia, 16 de Outubro de 2020, às 10hs (dez horas), 
horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuita-
mente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.
cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 02 de Outubro de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 587001
..

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 01/2020
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 05 (cinco) servidores à CESSIO-
NÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$ 84.075,41 (oitenta e quatro mil e setenta e cinco reais e 
quarenta e um centavos).
Data da Assinatura: 30/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Cessionário: Município de Peixe Boi.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 587037


